

1/7

Åtvidaberg

Torgavgiftsarvode. Kommunstyrelsen har beslutat höja arvudet för upptagande av torgavgifter. Tidigare har arvudet utgått på provisionsbasis motsvarande ett årligt belopp på ca 1 500 kr. Det nya arvudet fastställdes till 4 000 kr per år och systemet med provision är slopat.

Scharffska fonden m fl. Skolstyrelsen har begärt att kommunstyrelsen skall anhänga hos regeringen om rätt att ändra på villkoren i fem olika fonder. Det gäller Karl Karlssons fond, Grebo, Scharffska fonden, Grebo, Karl Karlssons fond, Värna, Scharffska fonden, Värna, och Emma Janssons fond. Enligt tidigare permutationsbeslut (ändring av villkoren och ändamålen) skall fonderna användas till studiebidrag till ungdom. Den sammanlagda behållningen uppgår nu till ca 53 000 kr och avkastningen i år till 2 750 kr. Genom inflation och att studiestöd numera utgår på andra vägar anses fonderna ha fått mindre betydelse. Man vill i stället kunna använda avkastningen till studieresor och liknande för eleverna vid respektive skolor. Den Scharffska fonden bildades så tidigt som 1816. Kommunstyrelsen har uppdragit åt kommunkansliet att infordra kompletteringshandlingar och upprätta förslag till ansökan.

Grebo-Värna centerkvinnor var på tisdagen samlade hos Inga-Britta Forsén, Torpa. Ett 20-tal medlemmar deltog i förhandlingarna. Efter kaffesamkväm berättade Alva Angenfeldt om och visade bilder från en resa i Italien.

Åtvidabergs kommunfullmäktige: Kommunen avstår fastighetsköp i centrum Social centralnämnd inrättas nästa år

Kommunfullmäktige i Åtvidaberg tog på torsdagskvällen ställning till frågan om förköp av två större saneringsfastigheter i centrum. Normalt avgörs frågor om kommunen skall utnyttja sin förköpsrätt eller inte av kommunstyrelsen. Men där fann man ärendet av så principiellt viktig art att man hänsköt det till fullmäktige för avgörande. Det gäller fastigheterna Trekanten 6 och 9 vid Adelsvärdsgatan mitt emot Stortorget. Åtvidabergs byggnadsbyrå har tecknat avtal om köp med ägaren ÅSSA AB. Köpeskillingen är 600 000 kr och tomtarealen nära 3 000 kvm.

Kommunstyrelsen hade föreslagit att kommunen skulle avstå från förköpsrätten och det blev också fullmäktiges beslut. Samtidigt godkändes ett förslag till exploateringsavtal mellan kommunen och Åtvidabergs byggnadsbyrå. Enligt detta avtal ges kommunen ett avgörande inflytande över centrumbebyggelsens omfattning och utformning. Det sker bl a genom att planeringen skall göras i nära samråd med kommunens organ och när området är exploaterat har kommunen rätt att inom viss tid förvärva fastigheterna.

Fullmäktige beslutade också om inrättandet av en social centralnämnd i Åtvidaberg från den 1 januari nästa år. Den nya nämnden skall ersätta social-, nykterhets- och barnavårdsnämnderna. Sociala centralnämnden skall bestå av 11 ledamöter. Antalet för-

troendevalda i socialnämndssammanhang minskar således med 14 ledamöter. Vidare skall inom centralnämnden inrättas ett social- och serviceutskott och ett planeringsutskott med vardera fem ledamöter.

Kommunfullmäktige beslutade att avge yttranden över två besvärsskrivelser beträffande kommunstyrelsens handläggning av ett näringskonsultärende. Såväl besvaren som yttrandena har tidigare utförligt refererats i Correspondenten.

Anslag

Flera mindre anslagsärenden avgjordes. 61 000 kr anslags till byggnadskontoret för inköp av en högtrycksspölningsapparat för rensning av avloppsledningar. På förslag av fastighetskontoret anslags 20 000 kr för nödvändig renovering av hus på Verkskatan.

Fullmäktige anvisade 35 000 kr i tilläggsanslag för ordnandet av vatten- och avlopps försörjningen i Yxnerum. Den beräknade bruttokostnaden för projektet uppgår nu till 475 000 kr. Statsbidrag har utgått med 150 000 kr. Likaså anvisades 35 000 kr för att sätta upp stängsel vid järnvägen vid Nygårds- och Garpanområdena i Åtvidaberg. Slutligen anslags 10 000 kr för en teknisk och ekonomisk utredning om stiftelsen Åtvidabergshems fastighetsbestånd. Utredningen skall göras av SABO.

Kommunfullmäktige beslutade teckna borgen för byggnadskreditiv till AB Åtvidabergs industribyggen om tillsammans 1 550 000 kr. Kommunen skall nu hemställa till länsstyrelsen om förlängning av nybyggnadsförbudet för kvarteret Häradshövdingen. Nu gällande förbud utgår i augusti och man vill ha det förlängt ytterligare ett år.

Ny sotningstaxa

Ett förslag till ny sotningstaxa antogs av fullmäktige. Den nya taxan träder i kraft omedelbart. Taxorna blir nu enhetliga för hela kommunen. Enligt den nya taxan blir exempelvis inställelseavgiften 9:30 i villa och 15:15 i fritidshus. Endast Norrköping och Mjölby har lägre sådan avgift i hela länet.

Fullmäktige beslutade motta bidrag från naturvårdsverket. Det gäller 70 000 kr för uppförande av avloppsreningsanläggning i Forsaström och 150 000 kr för motsvarande anläggning i Yxnerum. Bidragen motsvarar 50 procent av den godkända anläggningskostnaden.

Slutligen beviljades samtliga kommunens förvaltningsorgan ansvarsfrihet för 1975. Detta efter tillstyrkan av revisorerna.

CHRISTER BERG

2/7



För en månad sedan undertecknades ett samarbetsavtal mellan IBM och Facit om renovering av Skradskrivare på Örsättersfabriken i Ätvidaberg. Projektet beräknades då ge sysselsättning åt ett 40-tal anställda. Genom en utvidgning av beslutet väntas nu dubbelt så många få arbeta med IBM-jobbet. Detta tillsammans med överföring av legoarbeten från Electrolux i Motala och större naturlig avgång än väntat har inneburit att antalet varslade vid Örsätter nu sjunkit från 225 till ett 50-tal. Dessas uppsägning har flyttats fram till årsskiftet. På bilden ses till höger Anders Söderström och Arne Ullbro diskutera IBM-projektet med personal från IBM i Stockholm

Glatt besked från Facit: Antalet varslade minskar betydligt

IBM lägger ännu mer arbeten på Facits Örsättersfabrik i Ätvidaberg. Tillverkning av delenheter till kylskåp överförs från Electrolux i Motala till Örsätter. Den naturliga avgången vid Örsättersfabriken har varit större än beräknat. Dessa tre faktorer tillsammans innebär att antalet varslade om uppsägning på Facit i Ätvidaberg sedan varslet utfärdades i slutet av februari nu minskat från 225 till ett drygt 50-tal.

Till yttermera visso har avgångstiden för den gruppen flyttats fram från slutet av augusti till årsskiftet. Om det då överhuvudtaget blir aktuellt med något enda avskedande.

Så sent som förra veckan blev

det klart både med IBM och överföringen av jobb från Motala. På torsdagen, lagom till semestern, släppte man det glada beskedet.

Bara för en månad sedan kom man med beskedet att Facit in-

lett samarbete med IBM. Samarbetsavtalet som innebar att man på Örsättersfabriken skulle utföra renoveringsarbeten på IBM:s radskrivare, gav sysselsättning åt ett drygt 40-tal an-

(Fortsatt sid 5 GLATT)

Ännu inga friställningar

Glatt . . .

(Forts från sidan 3)

ställda. I dag är den siffran uppe i 55. Och genom förra veckans beslut att utvidga renoveringsdelen räknar man med att drygt ytterligare 20 man behövs.

Från Electrolux Motalafabrik har man fått monteringsarbeten som beräknas sysselsätta upp emot 50 personer. Det handlar bl a om tillverkning och montering av delenheter till kylskåp. Arbetet är inte tillfälligt. Bl a kommer företaget att investera betydande belopp i maskinell utrustning.

Sedan varslet i februari har över 150 anställda slutat på Örsättersfabriken genom sk naturlig avgång. Det är betydligt fler än vad man räknat med. Endast ett 40-tal av dessa tillhörde den grupp som varslets. Det bör också påpekas att ungefär hälften av dem som slutat på Örsätter fått nytt arbete på Facits trä- och möbelavdelningar i Ätvidaberg.

Av de ursprungligen 225 varslade kvarstår nu således varslet endast för ett drygt 50-tal anställda. Men, säger Carl-Johan Holmström, chef på Örsätter, hoppet är inte ute för dem heller. Vi kan nu visserligen måla en rätt så förhoppningsfull bild av läget. Men för den skull vill vi inte ge några löften.

Då det nu finns gott hopp om ytterligare arbetstillskott har man för 50-mannagruppen framflyttat uppsägningarna till årsskiftet. Sutligt besked om varlsen kommer att lämnas under perioden oktober—december. Det ursprungliga varslet har således ännu inte resulterat i några friställningar på Facit.

— Det här är naturligtvis ett mycket positivt besked för kommunen, menar kommunalrådet Carl-Eric Ahlström. Personligen vill jag ge företagsledningen en eloge för att de visat ansvar och försökt klara ut den svåra situationen. Trots allt måste vi komma ihåg att den senaste tidens händelser ändå inneburit ett minskat antal arbetstillfällen på Facit. Men jag hoppas och förutsätter att man fortsätter ansträngningarna att bereda fler människors arbete. Mest bekvämsamt är det just nu för ungdomarna.

Fortsatt arbete

Att man på Facit i dag kan redovisa ett förbättrat sysselsättningsläge innebär inte på något sätt att vi från kommunalt håll ger avkall på intentionerna att få nya företag att etablera sig i Ätvidaberg, hävdar kommunalrådet. Vi kommer att fortsätta att arbeta hårt på den sidan.

Svängningarna på Facit har under de senaste åren varit snabba och häftiga. För kommu-

nen har de inneburit vissa och ibland stora problem ur planeringssynpunkt exempelvis vad gäller bostadsbyggnadsprogrammet. Men sådana här positiva besked tar vi gärna emot fler, slutar Carl-Eric Ahlström.

Svårt hålla tyst

Hans Hammarlund, Metallordförande i Ätvidaberg, har inte svårt att se glad och nöjd ut en dag som denna.

— Jag har ju vetat om det här beskedet ett par dagar och visst var det svårt att hålla tyst då. Man skulle förstås ha velat gå ut direkt och tala om för varenda en här på Örsätter hur det hela låg till. Men först skulle ju alla berörda få ett personligt besked.

Roligt är det också att få se ett positivt resultat av alla de diskussioner vi haft med företagsledningen. För ingen skall tro att vi på fackligt håll varit överksamma. Vi har hela tiden diskuterat och försökt driva på för att få nya jobb hit till Örsätter. Speciellt positivt är det att de nya jobb som förläggs till Örsätter inte är av tillfällig art.

— Nu är ju uppsägningstiden framflyttad för den grupp om ca 50 personer som varslet fortfarande gäller för.

— Men, säger Hans Hammarlund förhoppningsfullt, tiden kan ju verka även för dem. Allt tycks tyda på att bättre tider stundar.

CHRISTER BERG

Åtvidaberg

Svårt för oinvidga
"läsa" räkenskaper

När kommunfullmäktige i Åtvidaberg på torsdagen behandlade frågan om ansvarsfrihet för kommunens förvaltningsorgan för 1975 tog Åke Elliot (m) upp ett problem som han delade med flera ledamöter. Han menade att det många gånger kan vara svårt för den som inte har speciella kunskaper i ämnet att förstå och rätt tillgodogöra sig innehållet i det räkenskapsammandrag som delas ut efter revisionen. Åke Elliot föreslog därför att det skulle uppdras åt kommunkansliet att utarbeta en kommenterande instruktion där man kortfattat och enkelt talar om vad olika termer betyder. Det blev också fullmäktiges beslut.

"Märklig JO-anmälan av fullmäktigeledamot"

Tre Björsättersbor har som bekant vänt sig till JO med en anmälan av Åtvidabergs kommun "med anledning av en rad missförhållanden som sedan länge rått i Björsätters samhälle och särskilt med anledning av den senast inträffade händelsen med förgiftat vatten till hushållen". Kommunstyrelsen har antagit ett förslag till yttrande över JO-anmälan. Innehållet i detta yttrande där man tar bestämt avstånd från vad man kallar ogrundade beskyllningar har tidigare refererats i Correspondenten.

Vid kommunfullmäktiges sammanträde på torsdagen delgav kommunstyrelsen hela ärendet för fullmäktige. Hela den digra samlingen av skrivelser, rapporter och utredningar. Kommunstyrelsen har visserligen redan avgivit sitt svar, sade kommunalrådet Carl-Eric Ahlström. Men vi tyckte att det var på sin plats att ge fullmäktiges ledamöter full information om hur handläggningen av Björsättersfallet skett.

Olof Sandqvist (s) påpekade att det är sällan man får en så bra och lättfattlig redogörelse. Allt tyder på att kommunen handlat både snabbt och effektivt. En jämförelse av JO-anmälan och svaret pekar på bristande kunskaper hos anmälarna.

— Nog är det märkligt, fortsatte Olof Sandqvist, eftersom en av anmälarna tillhör fullmäktige. För denne finns det ju möjlighet att få upplysningar både i fullmäktige och på kommunalkontoret. Man hade inte väntat sig att en fullmäktigeledamot i första hand skulle vända sig till JO med sina problem.

ÅTVIDSFULLMÄKTIGE: Handläggning av konsultärende debatterades och kritiserades

— Jag ifrågasätter inte den tillsatte näringslivskonsultens kvalifikationer. Inte heller är jag på minsta sätt motsändare till att Åtvidabergs kommun satsar pengar på att genom företagsetablering skapa nya arbetstillfällen i kommunen. Tvärtom. Däremot tycker jag att det finns anledning till kritik av kommunstyrelsens agerande i den här frågan. Dessutom finns det flera frågetecken i de svar till länsstyrelsen över de besvär som anförts i ärendet.

Med dessa ord inledde Brita Petersson (m) på torsdagskvällen en timslång debatt i Åtvidabergs kommunfullmäktige. En debatt som stundtals blev rätt hård och där Brita Petersson ensam fick föra kritikernas talan. Orsaken till den långa debatten var kommunstyrelsens handläggning av uppdraget att tillsätta en arvodes-tjänst som näringslivskonsult. De olika turerna i ärendet har där-efter resulterat i att en Falerumsbo har besvärat sig hos Länsstyrelsen två gånger. Fortfarande har vi inte sett till några meriter som motiverat anställningen av den man vars namn var så hemligt att vi i fullmäktige inte kunde få reda på det. Men i lokalradion kunde man basunera ut det nästa dag sade Brita Petersson.

— Vi hade hört efter hos länsstyrelsen och hans tidigare arbetsgivare, länets företagarförening och överlag fått positiva besked om konsultens kvalifikationer, svarade kommunalrådet Carl-Erik Ahlström.

FUL ANKLAGELSE

— I ett av svaren riktar man en ful anklagelse mot lokalpressen,

fortsatte Brita Petersson. Man säger att den Falerumsbo som kritiserat kommunstyrelsens handläggning måhända förlitat sig på tidningskrivierier. Skulle alltså lokalpressen ha fört fram oriktiga uppgifter?

Carl-Eric Ahlström svarade varken ja eller nej på frågan utan menade att Falerumsbon kanske missat data och missbedömt situationen.

NEGATIV INVERKAN

— På ett ställe skriver ni i yttrandet att klagandens besvärsskrivelser har haft negativ inverkan och måhända har presumtiva företagare blivit oroade. Menar ni att kommuninvånare inte skall få ifrågasätta kommunala beslut? frågade Brita Petersson. Och om besvaren haft negativ inverkan är det på sin plats att tala om hur och inte bara säga "mähända".

Vi har inget bevis på att besvärsskrivelserna haft negativ inverkan, svarade kommunalrådet. Men vid kontakt med olika företag har faktiskt tendensen varit att de varit tveksamma. Möjligen har uppmärksamheten fått någon att avstå från etablering i Åtvidaberg.

Jag har svårt att förstå att besvär över kommunstyrelsens formella handläggning i ett ärende fått folk att avstå från etablering här, replikerade Brita Peterson.

ÄNDRAD FORMULERING

Carl G Nilsson (m) menade att just den här formuleringen borde ändras. Det är inte kommunfullmäktiges sak att rikta pekpinne på enskilda som besvärar sig över kommunala beslut. Vi måste anta att han gör det med kommunens bästa för ögonen.

Därefter framlade också Carl G Nilsson ett förslag till ändring av skrivelsen. Ändringen som så småningom godkändes innebär

att man stryker de ovan nämnda raderna. Vidare stod ursprungligen: "... det finns anledning framhålla att samtliga politiska partier som är företrädda i kommunfullmäktige stöder de åtgärder som kommunstyrelsen vidtagit...". I stället skriver man nu: "att samtliga politiska partier stöder kommunens etableringssträvanden," vilket faktiskt är mer än en redaktionell ändring.

VALHÄNT

I debatten sade Lennart Ek (s) att hela ärendet skötts litet valhänt. Olof Sandqvist (s) hävdade att det är värdefullt att det framgår att alla är helt eniga om lokaliseringssträvandena. Men är moderaterna splittrade? frågade han. Carl-Eric Ahlström erkände att man i kommunstyrelsen haft för bråttom. Men vi gjorde allt i all välmening.

Evert Johansson (s) framhöll att man i kommunstyrelsen haft ambitionen att få igång konsulten så fort som möjligt. Men jag betvivlar, sade han, att vissa vill vara med om att befrämja sysselsättningen i kommunen.

Gunnar Landin (c) framhöll att man från hans parti inte alls är negativa till att få nya företag till orten. Vi tillstyrker yttrandet med den föreslagna ändringen. Nu kan det vara slutdiskuterat i frågan, ansåg han. Likaså tillstyrkte Gunnar Svensson (kds) det framlagda förslaget.

RESERVATIONER

Sedan Brita Petersson avslutat debatten med förhoppningen om större öppenhet från kommunstyrelsen i fortsättningen antog fullmäktige förslaget till yttrande. Mot ändringen i sista stycket reserverade sig kommunstyrelseledamöterna Carl-Eric Ahlström (s), Evert Johansson (s) och Göte Karlsson (s).

CHRISTER BERG

ÅTVIDABERG

Snabbt handlagt. Åtvidabergs kommunfullmäktige beslutade på torsdagen godkänna Paradisvägen och Utjordsvägen som nya gatunamn i Björsäter. Det föranledde Bertil Ahlström (s) att fråga om man inte fick två gator med samma namn i Björsäter eftersom de nu föreslagna gatunamnen redan fanns uppskyttade. På det svarade Evert Johansson (s) att så inte var fallet. Det var bara så att byggnadskontoret redan hade effektuerat det nu fattade beslutet.

Falerumsbro i farozonen. Brita Petersson (m) frågade vid kommunfullmäktiges sammanträde på torsdagen om kommunen har någon möjlighet att vidta lämpliga åtgärder vid den gamla stenbron över Storån i Falerum. Sedan den nya bron blev färdig har den gamla tagits ur bruk. På grund av lågt vattenstånd bl a tycks risk föreligga att bron kan rasa ihop. Denna undran föranledde Evert Johansson (s) att fråga vad Brita Petersson egentligen ställde. Är det en motion, en interpellation eller vad är det? Brita Petersson replikerade att eftersom både en motion och en interpellation skall vara skriftlig så kanske det gick an att förstå att det rörde sig om en enkel fråga. Hon fick också beskedet av fullmäktiges ordförande att saken skall undersökas.

Inte frångått principen. Kommunfullmäktige beslutade på torsdagen att avstå från kommunens förköpsrätt till fastigheterna Trekanten 6 och 9 i Åtvidabergs centrum. Kommunrådet Carl-Eric Ahlström påpekade att man inom den socialdemokratiska gruppen har den principen att samhället skall äga särskilt centrummark. Men genom ett exploateringsavtal med Åtvidabergs byggnadsbyrå har man nu ändå försäkrat sig om ett avgörande inflytande över bebyggelsens framtida planering. Olof Sandqvist (s) framhöll att beslutet i och för sig inte överensstämde med hans egen och hans partikamraters uppfattning. Det här innebär dock inte att vi frångått den principen, sade han. Av praktiska orsaker kan vi inte i dag utöva förköpsrätten. Kommunen har inte nu tillräckliga personella och ekonomiska resurser att ta konsekvenserna av ett sådant beslut.

Bara Grebo ökar i Åtvids pastorat

Av de fem församlingarna i Åtvids m fl församlingars pastorat är det fram till halvårsskiftet bara i Grebo som folkmängden ökat. Ökningen är dock så pass liten som åtta personer. I Värna blev det ingen förändring alls medan Åtvids, Björsäter och Yxnerums församlingar noterar minussiffror. Under första halvåret minskade antalet invånare i Åtvid med 33 personer till 9 329. Björsäter minskade med 22 och Yxnerum med 10.

Underskottet i tätorten Åtvidaberg är helt att hänföra till den stora utflyttningen. Under årets sex första månader flyttade 189 personer från Åtvid medan antalet inflyttade uppgick till 144. Under samma tid föddes 54 barn medan 42 personer avled.

För Grebo gäller följande siffror: födda 11, döda 3, inflyttade 45 och utflyttade 45. Folkmängden i Grebo församling är nu 932 personer.

Värna församling har oförändrat 197 invånare sedan sex flyttat från området och lika många flyttat in. Ingen föddes och ingen avled under perioden.

Björsäter minskade från 734 till 712 invånare. Födda 6, döda 9, inflyttade 5 och utflyttade 24.

Yxnerums församlingen minskade med 10 invånare till 219. Födda 1, döda 3, inflyttade 4 och utflyttade 12.

Den sammanlagda minskningen i pastoratet uppgick till 57 personer. Det bör också nämnas att den största negativa förändringen inträffade under första kvartalet. Under andra kvartalet visar siffrorna på en stabiliserande trend.

-erg

En skogsbrand utbröt tidigt på lördagsmorgonen vid Härvelso på vägen mellan Börsebo och Fröjerum. Ett ungefär 150 kvm stort område med sly avbrändes innan brandkåren hann komma till platsen. Branden upptäcktes av förbipasserande som larmade brandkåren och själva inledde släckningsarbetet. Hur elden uppstått vet man inte. Både från brandkårens och polisens sida påpekar man det lyckliga i att branden upptäcktes i ett så pass tidigt skede. Markerna är ytterligt torra och på brandplatsen hade elden just börjat ta sig i en brant.

Viltolycka. En hjort påkördes och skadades vid en trafikolycka på riksväg 35 mellan Gullebo och Mosshult. Olyckan inträffade på lördagskvällen. Ingen människa kom till skada medan däremot personbilen åsamkades en del bucklor i front och sida. Just i det här området har på senare tid flera viltolyckor inträffat.

Fina gåvor till Yxnerums församling

I samband med högmässan i Yxnerums kyrka på söndagen lät godsägare Sven Theorell, Borkhult, överlämna värdefulla gåvor till Yxnerums församling. Gåvorna som bestod av två stora gyllene kandelabrar från 1740-talet och en över 300 år gammal bönematta inköpt i Aten, överlämnades av kapten Thorsten Rydberg under överinseende av Sven Theorell själv.

I sitt tal sade Thorsten Rydberg att givaren genom att skänka kandelabrarna nu infriade ett löfte till sin mor. Modern hade en gång fått dessa kandelabrar i lysningsgåva av sina föräldrar och uttalat som sin önskan att tingesterna skulle pryda kyrkan i Yxnerum. Den andra gåvan, bönemattan, är avsedd att pryda en av kyrkans välgar.

Thorsten Rydberg nämnde också att familjen Theorell tidigare skänkt andra gåvor till församlingen. Bl a erinrade han om en mässingskrona och en kristallkrona liksom om bibeln med ärkebiskopen Nathan Söderbloms namnteckning och ett antepen-

dium som Sven Theorells mor själv broderat.

Efter överlämnandet framförde kyrkoadjunkt Stefan Bjarnegård församlingens tack till givaren.

Högtiden i Yxnerums kyrka hade samlat ett stort antal högmässobesökare. Officiant var Stefan Bjarnegård. Vidare medverkade Kjell Asklof som på trumpet framförde Largo av Händel till ackompanjemang på orgel av kantor Britta Kindesjö. Som postludium spelade de båda trumpet tune av Stanley.

—erg

6/7

Åtvidaberg

Påkörd av egen traktor. En lantbrukare i Mosshult blev på måndagen påkörd av sin egen traktor. Händelsen inträffade när mannen skulle stanna för att öppna en grind ut mot stora vägen. Därvid kom traktorn i rullning och under försöken att stanna fordonet kom han under det. Han blev dock inte värre skadad än att han själv kunde larma ambulans. Mannen fördes senare till regionsjukhuset i Linköping för undersökning och observation av skadorna.

MUF i Åtvidaberg anordnade på söndagen traditionsenligt somarmöte i Båtvik norr om Åtvidaberg. Ett 40-tal medlemmar deltog i arrangemanget där man bl a ägnade sig åt vattenskidåkning och segling. En tipspromenad anordnades också och vinnaren där blev Christer Eskilsson.

Åtvidaberg

Musik i Gamla kyrkan. Vid onsdagskvällens musikandakt i Åtvids Gamla kyrka medverkar familjen Sunnerstam, Frängsbo. Programmet upptar musik för flöjt, violin, altviolin, cello och cembalo. Ur Händels Rinaldosvit framförs tre satser. Christina Sunnerstam spelar Gavotte ur Partita i E-dur för soloviolin av Bach. Maj-Britt Sunnerstam bidrar med två solosånger och familjen sjunger gemensamt ett par kvartettsånger innan programmet avslutas med en sats ur Bachs Violinsonat i G-dur.

Inbrott. Ett inbrott förövades natten till tisdagen hos Åtvidabergs Vulk AB på Prästängsvägen. Tjuvarna hade berett sig tillträde till lokalerna genom att bryta upp ett par dörrar. Fyra sommardäck och fyra dubbdäck till ett värde av drygt 1 200 kr stals. Likaså stals växelkassan som innehöll ca 100 kr.

Grebo. På missionsdagen i söndags anordnades traditionsenligt högmässa i kyrkoruinen i Grebo. Högtiden som samlat många besökare leddes av komminister Bo Linnros. Kyrkokören under ledning av kantor Rolf Gordon medverkade med flera sånger. Kollekten för missionen inbringade 323 kr.

Smitning. Ett rådjur påkördes på måndagen vid Torpa på vägen mellan Åtvidaberg och Röstenskors. Djuret som avled av skadorna påträffades ett 30-tal meter från vägen. Den påkörande bilisten hade dock åkt från olycksplatsen utan att fullgöra sina skyldigheter. När man kolliderar med något vilt är man skyldig att underrätta polisen eller markägaren. Även den här formen av smitning är straffbar.



Fyraåriga Anna Eriksson tillsammans med Lill-Pyret, den för tidigt födda lilla, lilla kalven som av allt att döma tycks klara sig

Bara 10 kilo tung och 46 cm hög Lill-Pyret tycks ändå klara sig

Att tala om en biologisk sensation är kanske att ta till i överkant. Men nog får den födseln som ägde rum på midsommaraftonen i Björsäter betecknas som synnerligen märklig. Det handlar om en liten svart-vit kalv. För det första föddes den mer än två månader för tidigt. För det andra var den vid födseln fullt normalt färdigutvecklad. För det tredje vägde den bara 10 kilo och var ungefär 45 cm hög över manken. För det fjärde bedöms chanserna att den skall överleva som utomordentligt stora.

Den säregna händelsen utspelas således på självaste midsommarafton för en dryg vecka sedan i en kohage hos lantbrukare Sven Wärnelius, Byrum, Björsäter.

— Vi såg att korna nyfiket hade samlats runt någonting i hagen och gick dit för att titta vad det var, säger han. Vi hade inte en tanke på att det kunde röra sig om en kalvning. För något sådant skulle ju inte äga rum förrän i augusti/september. Men döm om vår förvåning när vi fick se den minsta lilla kalv vi någonsin sett.

Man tog med sig kalven från hagen och i en dryg veckas tid har nu den lilla miniatyrkossan varit familjen Wärnelius ögonsten i deras trädgård. Fem gånger om dagen bjuder fru Kerstin på mjölk ur en nappflaska. Det är måltider som Lill-Pyret (det är arbetsnamnet på kalven) hör- och synbarligen uppskattar. När Kerstin Wärnelius kommer med nappflaskan bölar den i högan sky, reser sig på minst sagt vingliga ben och vinglar fram mot det hägrande målet medan svansen ivrigt viftar åt alla håll. Så snart flaskan är ur-

rucken lägger kalven sig med ett belåtet smackande åter tillrätta i solskenet på gräsmattan.

Några jämförelsedata är kanske på sin plats för oss stadsbor och andra som inte vet så mycket om sådana här saker. Normalt väger en kalv vid födseln 35–50 kg. Lill-Pyret väger efter en vecka fortfarande inte mer än drygt 10 kg. Den normala kalven har en mankhöjd på ungefär 80 cm. Lill-Pyret är nu 46 cm. En kossa "är med kalv" nio månader och tio dagar. För Lill-Pyrets del räckte det tydligen med sju månader.

Redan om en kalv föds en månad för tidigt är det inte ovanligt att den saknar hårbeklädnad, om den mot förmodan lever. I det här fallet var kalven fullt normalt utvecklad med hårbeklädnad och allt. En kalv som föds en månad för tidigt brukar man bara ge 50 procents chans att klara sig. Lill-Pyret tycks nu vara utom all fara.

Än så länge håller man Lill-Pyret borta från hennes normala anförvanter. Infektionsrisken bedöms som alltför stor. Så ännu en tid får den vara i trädgården hos familjen Wärnelius.

— Det kan inte hjälpas, säger Kerstin, men litet bortskämd kommer hon allt att bli.

CHRISTER BERG

ÅTVIDABERG

8/7

Gravstenar i Yxnerum hälsovårdsärende

— Under den senaste tiden har jag både som tjänsteman och privatperson sett att gravstenar på ett omdömeslöst och makabert sätt vräkts tillsammans med plastföremål, plåtburkar och annat skräp utanför kyrkogårdshäcken vid Yxnerums kyrka. Enligt naturvårdslagen paragraf 23 skall var och en se till att han inte skräpar ner utomhus. Missförhållandena har under våren påtalats för de ansvariga. Men trots detta har inga åtgärder vidtagits.

Det skriver distriktshälsovårdsinspektör Lars Laager i en rapport till hälsovårdsnämnden i Åtvidaberg. Han påpekar också att ärendet även är en fråga av etisk natur. För vem vill se sina anhörigas gravstenar placerade på ett sådant sätt, frågar han i skrivelserna.

Inspektören föreslår nu att hälsovårdsnämnden skall hemställa hos domkapitlet i Linköping och pastoratskyrkorådet i Åtvids m fl församlingar att snarast göra en inventering över kyrkogårdarnas skötsel och ordning vad gäller gamla gravstenar.

Vidare föreslår Lars Laager att nämnden uppmanar pastoratskyrkorådet att omedelbart och senast den 1 augusti i år ha undanröjt det påtalade missförhållandet i Yxnerum.

Kyrkoadjunkt Stefan Bjarnegård ger Lars Laager rätt i att gamla gravstenar inte skall förvaras så som nu skett. Men vi har också uppmärksammat frågan, säger han. Vid senaste kyrkorådssammanträdet beslutade vi om åtgärder. Kyrkorådets ordförande Elias Lundh säger att man beslutat att gräva ner de omkring tio gravstenarna och att det kommer att ske endera dagen.

Reningsverkets driftstart framflyttas. Avloppsreningsverket för Åtvidabergs samhälle skulle enligt naturvårdsverkets villkor tas i drift senast den 1 oktober i år. Kommunen anhåller nu hos statens naturvårdsverk om anstånd med verkets driftstart till den 30 november. Länsstyrelsen som följt arbetet med reningsverket bekräftar riktigheten av lämnade förseningsuppgifter och tillstyrker kommunens anhållan om framflyttning av verkets driftstart till den 30 november.

Gårdserums CKF-avdelning har haft sitt sista möte före sommaruppehållet. Många medlemmar mötte upp hos värdfolket Lillian och Ingemar Gustafsson i Gullebo. Man diskuterade middsommarfesten i Halsebo och den förestående bussresan. Avdelningens ordförande läste sedan valda kapitel ur fru Wallensteen-Jaegers bok Mat och dryck när seklet var ungt. Tillsammans med centeravdelningen som haft möte i angränsande rum intogs kaffe med dopp. Vice ordförande läste därefter en fin stämningssdikt. Som avslutning på kvällen följde man TV-duellen mellan Olof Palme och Thorbjörn Fälldin.

Åtvidaberg

2/7

30 nya klubbrekord hittills i år i ÅIF

Friidrottarna i ÅIF har inlett säsongen på ett övertygande sätt. Hittills i år har inte mindre än 30 nya klubbrekord noterats. Det är två namn som dominerar listorna: Anders Öberg och Gunvor Pettersson. Anders svarar för 14 individuella rekord och ett i stafett. Gunvor Pettersson ligger inte långt efter med 12 individuella och ett i stafett.

För Anders Öbergs vidkommande har följande klubbrekord noterats: pojkar B 200 m 26,4 och 800 m 2.15,0; pojkar C 100 m 12,8, 200 m 26,4, 400 m 58,6, 800 m 2.15,0; 1 000 m 2.56,6, 1 500 m 4.53,5; 100 m häck 16,4; höjd 1,65; längd 5,75; kula 12,68; spjut 38,70; sexkamp 4 398 poäng. Dessutom ingick han tillsammans med Bengt Ristenstrand, Mikael Bergsén och Lenart Bergström i stafettlaget på 4 x 1 500 m som gick i mål på 18.42,0.

Gunvor Pettersson har följande rekordnoteringar: damer juniorer 200 m 28,6 och 400 m 66,0. De resultaten gäller även för flickor A och flickor B. I flickor A och B dessutom kula 7,87. Flickor B: 100 m 13,90 100 m häck 21,2; spjut 26,58. Damer seniorer 400 m 66,0.

Tillsammans med Ingrid Grönqvist, Maria Friström och Birgitta Carlsson medverkade Gunvor Pettersson i damlaget som löpte 4 x 100 m på 54,1. Slutligen har Ingrid Grönqvist noterat två klubbrekord: 100 m 13,0 och 200 m 26,8.

Gårdserums CKF-avdelning har haft sin årliga bussresa som i år hade samlat ett 40-tal deltagare. Genom Uknadalen åkte man till Stensjö gamla oskiftade by. En by som ägs av Vitterhetsakademien och nu brukas av ett dussintal värnpliktsvägrare. I Älghults glasbruk fick resenärerna följa glasmassans väg från ugnen till färdiga glasprodukter. Man åkte sedan vidare till Växjö, där man bl a besåg domkyrkan och med guide gjorde en rundtur i staden. Efter en matrast fortsatte man till Hjärtenholms gård där Kronobergs lantbruksmuseum är beläget. Sista anhalten gjordes i Jönköping på SMU:s sommarhem Fjällgården. Efter hemkomsten framfördes resenärernas tack till resekommittén och chauffören Sture Swahn av Nils Gärme.

Misstänkt rattfylleri. Polisen grep på lördagskvällen i Falerum en bilförare som misstänkt för rattfylleri. Föraren fick följa med för blodprovstagning. Gripandet skedde vid en rutinkontroll.

Bra år för BK Slaget Serieseger nästa år?

För drygt ett år sedan beslutade de båda bowlingkubbarna Slaget och Bambino att slå ihop sin verksamhet. På det viset räknade man med att kunna ställa upp med ett bra mycket starkare representationslag i serien. Förhoppningarna infriades i hög grad. En mängd fina resultat noterades under den gångna säsongen, både i lag och individuellt. Man saknade bara kronan på verket, ett avancemang till div III. Men, säger klubbans Bernt Alfredsson, vi har fått en nytändning och spelglädje i laget och det skulle verkligen förvåna mig om vi inte vinner vår serie nästa år.

Inför spelsäsongen 76/77 kommer spelarna i Slaget att stå bättre rustade än på mycket länge. Redan den 1 augusti sätter man i gång träningen i den lilla välskötta fyrabanorshallen i Åtvid. Före seriestarten skall man förutom de vanliga träningsmatcherna också ha genomfört en triangelserie med lag från Linköping och Norrköping.

Bland resultaten från förra spelåret kan nämnas ett prydligt klubbrekord på 6 134, Arne Theills 926 över fyra serier som gav omgångsmedalj, individuella serienitt som 748 (Arne Thell), 741 (Magnus Pettersson) och 734 (Kennet Dahlgren). Damlaget vann sin serie och A-laget var bara två poäng från serieseger.

Till nästa år får man behålla i stort sett samtliga ca 30 aktiva spelare. För att förbättra återväxten för man en diskussion med fritidsnämnden om möjligheten att på något sätt ge ungdomar förmanligare tillfällen till träning.

41 000 böcker lånades första halvåret

Under årets sex första månader lånades 41 110 böcker på de olika biblioteken i Åtvidaberg. Det är så när som på drygt 800 böcker samma siffra som under motsvarande tid förra året. En ökning av utlåningen noteras för biblioteket i Grebo med ca 500 lån till 5 644. I Björsäter sjönk utlåningen med ungefär 800.

Siffrorna för de olika biblioteken var följande (1975 års siffror inom parentes): Åtvidaberg 30 811 (31 170), Björsäter 2 220 (3 056), Falerum 2 435 (2 622) och Grebo 5 644 (5 127).

Under sexmånadersperioden spelades 725 grammofonskivor. Det är en ökning med 10.

Statistiken för juni månad visar på en mindre uppgång jämfört med siffrorna för juni månad 1975. Den totala utlåningen uppgick till 5 866 band fördelade på Åtvidaberg 4 835, Björsäter 327, Falerum 246 och Grebo 458. Antalet spelade grammofonskivor uppgick till 108.

Undersökning i Åtvidaberg ger svar:

Hyresgästerna i Eksätter trivs trots många outhyrda lägenheter



Stiftelsen Åtvidabergshem har låtit göra en sociologisk undersökning i Eksättersområdet i Åtvidaberg. Undersökningen visar att trots de många tomma lägenheterna trivs de flesta av hyresgästerna i området

Eksättersområdet i Åtvidaberg, ett bostadsområde med 274 lägenheter och 68 enkelrum, har varit den kommunala stiftelsen Åtvidabergshems problembarn under en följd av år. Ja, praktiskt taget ända sedan lägenheterna uppfördes i slutet av 60-talet. För inte vid något tillfälle har man haft full beläggning av lägenheterna. Bostadsområdet byggdes mer eller mindre som ett beställningsarbete åt Facit AB. Företagets prognoser vid den tiden pekade på en kraftig expansion och antalet lägenheter blev enligt dessa mått mått i knappaste laget. Men utvecklingen blev som bekant en annan och därmed stod också stiftelsen med fler lägenheter än som behövdes.

Ett bostadsområde med många tomma lägenheter får gärna en stämpel över sig att vara otrivsamt och dåligt byggt. Man glömmer alltså bort den verkliga orsaken. Detta kom också i viss mån att drabba Eksätter. Men nu visar en sociologisk undersökning som gjorts bland hyresgästerna i Eksätter att så inte är fallet.

□ 80 procent trivs

Enligt undersökningen säger över 80 procent av de tillfrågade att de trivs bra i sina lägenheter. Lika många svarar att de trivs bra med själva bostadsområdet. Hälften säger sig inte ha någon anledning att flytta från Eksätter. Och nära 70 procent menar att miljön i området påverkar barnen i positiv riktning.

Bland de positiva faktorerna med Eksättersområdet nämns saker som närheten till naturen, god kontakt med grannar, nära till servicefunktioner och att bostadsområdet är lagom stort.

De intervjuade har också fått möjlighet att tala om vad de tycker är negativt med området. Där framhåller de faktorer som dålig service och att man vill ha bättre miljö för barnen. Beträffande själva bostäderna klagas på lyhördhet och dålig ordning i tvättstugorna.

□ Stort bortfall

Man har också frågat dem som vill byta bostad om orsaken därtill. Där talas om att man vill ha närmare till affärer, billigare hyra, annan storlek på bostaden och bättre standard. Endast 17 procent hade dock aktivt gjort något för att få en ny bostad. Hälften ville helst flytta in i egen villa.

Undersökningen i Eksätter har utförts av studerande Gunilla Westerlund från Åtvidaberg på beställning av stiftelsen Åtvidabergshem. För utförandet har stiftelsen fått ett särskilt statsbidrag.

Nu är undersökningen behäftad med en del brister. Bl a finns där flera direkta sakfel och dessutom är bortfallet bland de intervjuade så stort som nära 15 procent. Det innebär att undersökningen inte kan göra anspråk på att vara vetenskaplig eller utnyttjas vetenskapligt.

□ Värdefulla svar

Men trots dessa brister ger resultatet en hel del värdefulla svar för Åtvidabergshem. Framför allt gäller det myten om områdets impopularitet. Vidare har man fått en katalog med brister som mer eller mindre enkelt kan åtgärdas för att öka trivselen.

I undersökningen ingår också en andra del där man socialundersökt 12 hyresgäster som flyttat från Eksätter. Materialet är visserligen mycket litet men vissa slutsatser kan kanske ändå dras. Bl a tillfrågades dessa varför de

flyttade från Eksätter. Som främsta orsaker anges inte helt oväntat att man inte trivdes med området, att man ville ha större eller mindre bostad och att man ville ha lägre hyra.

Den studie som nu gjorts i Eksätter, för övrigt en av de få i detta ämne i hela landet, är bara en sak bland flera i leden att försöka komma till rätta med det stora antalet outhyrda lägenheter i området. Sedan den nytillsatta ledningen för stiftelsen började arbeta efter årsskiftet har en hel del åtgärder vidtagits eller påbörjats.

□ Många åtgärder

Bland dessa kan nämnas att man gått ut med annonser och där påtalat områdets alla fördelar. En fritidslokal har byggts som blev klar till halvårsskiftet. Man har byggt om ett antal lägenheter till pensionärsbostäder. Vissa tvåor i marknivå har fått ordnad uteplats. En efterlängtd gångväg mellan området och ett mindre affärscentrum är projekterade och iordningställs före årsskiftet. Dessutom har man fått 10 000 kr i anslag för att låta ett utomstående expertorgan göra en grundlig ekonomisk undersökning av stiftelsens ekonomi och en teknisk genomgång av bostädernas skick.

Fastighetschef Lars Persson, VD i stiftelsen Åtvidabergshem, säger att den nu gjorda undersökningen tillsammans med den tekniska och ekonomiska kommer att ligga till grund för ett åtgärdsprogram som skall utarbetas under hösten. Programmet kommer att gälla de två stora problemen, för det första hur man skall kunna minska antalet outhyrda lägenheter och för det andra hur man skall tackla de ekonomiska svårigheterna.

□ Växande underskott

Under 70-talet har stiftelsen fått dras med ett växande underskott på grund av hyresförluster för de outhyrda lägenheterna. 1972 låg siffran på knappt 200 000 kr. 1973 och 1974 på drygt 300 000 kr. 1975 förlorade man 465 000 kr. Hittills i år ligger förlusten på ca 300 000 kr. För närvarande står 75 lägenheter tomma, huvudsakligen tvåor.

Lars Persson säger slutligen att man inom stiftelsen är lyhörd för önskemål och synpunkter beträffande lägenheter eller den omgivande miljön.

— Vi är exempelvis beredda att ordna fler uteplatser till lägenheter i marknivå eller att utöka en tvåa med ett enkelrum

CHRISTER BERG

14/7

Åtvidaberg

Musik i Gamla kyrkan. Musikstunderna i Åtvidaberg fortsätter på onsdag med en afton i Åtvids gamla kyrka där Agneta Ekström och Evald Medling svarar för programmet. De båda kommer att bjuda på en hel del folkvisemusik med tyngdpunkten lagd på engelska folkvisor från renässansen. Bl a framförs variationer över den kända visan Greensleaves. Evald Medling trakterar kontragitar medan Agneta Ekström sjunger och spelar blockflöjt.

Sion i Värna höll på söndagen sitt traditionsenliga sommarmöte vid Horns gård i Grebo. Martin Tornell och Samuel Forsberg talade. Missionärerna Ruth och Nils-Erik Olsson deltog med duettsång. Vidare medverkade en sånggrupp från pingstkyrkan i Linköping. Det välbesökta mötet leddes av Gunnar Johansson.

15/7

Åtvidaberg

Gräsbrand. Brandkåren i Åtvidaberg fick på onsdagen göra en utryckning till Stora Kolforsen en knapp mil söder om samhället för att släcka en gräsbrand inne i skogen.

16/7

Åtvidaberg

Sommarmusik. Onsdagens musikstund i Åtvids Gamla kyrka hade samlat ett drygt 60-tal besökare. För kvällens program svarade Agneta Ekström, sång och blockflöjt, och Evald Medling, kontragitar. Duon framförde flera engelska folkvisor från renässansen. Bl a bjöds åhörarna på inte mindre än tio olika variationer över den kända folkvisan Greensleaves. Evald Medling ackompanjerade dessutom Agneta Ekström när hon sjöng visorna O no John, Flowers and weeds, The Grenadier and the lady, The three ravens och Come again. Inför varje stycke redogjorde de båda musikanterna för såväl innehållet i visorna som för den historiska bakgrunden. Vid konsertens slut visade åhörarna de agerande sin uppskattning genom att ta upp en spontan applåd.

17/7

ÅTVIDABERG

Arbetslöshetsstatistiken visar positiv trend

Av arbetsförmedlingens rapport för juni månad framgår att situationen på arbetsmarknaden i Åtvidaberg nu är något ljusare än tidigare under året. Vid månads-skiftet juni/juli hade man 245 registrerade arbetssökande. Det är en nedgång med nära 40 personer jämfört med månaden innan. Av samtliga arbetssökande var 73 helt utan arbete. Motsvarande siffra en månad tidigare var 137.

Vidare hade enligt statistiken 116 personer tillfälligt arbete medan 29 var placerade i beredskapsarbete. 27 personer hade varaktigt arbete men sökte således något nytt.

Fortfarande utgör antalet arbetssökande ungdomar en mycket stor grupp. 149 ungdomar under 25 år fanns registrerade. Av dessa var 39 utan någon form av sysselsättning.

Under juni månad nyanmälades 55 arbetssökande av olika kategorier. Vid månadens slut hade man på förmedlingen 40 lediga platser att erbjuda. Man kan således för första gången på länge notera en ljusning på arbetsmarknaden i Åtvid. Det är också värt att lägga märke till det positiva beskedet från Facit den 1 juli. Den förändringen har alltså inte hunnit ge utslag i statistiken. Bland de 116 under rubriken Med tillfälligt arbete finns just en hel del som ingick i den grupp som under våren vars-lades om avsked från Facit.

Uppgången av lediga platser från 22 till 40 beror till stor del på att den nyetablerade firman Elektro-Termo söker ett 20-tal personer.

Villainbrott. Två villainbrott har under veckan begåtts i utkanterna av Åtvidaberg. Det ena skedde vid Åbacka i Viresjö. Familjen hade lämnat sitt hem ett par timmar på torsdagsförmiddagen. När de återvände fann de att tjuvar hade genomskött hela huset. En radio och en mindre summa kontanter till ett värde av sammanlagt närmare 700 kr blev tjuvarnas byte. Polisen har säkrat vissa fingeravtryck. Det andra inbrottet har begåtts under tiden onsdag—fredag i en fastighet i Slevringe. Förövarna hade letat igenom lådor och skåp i hela huset. Huruvida någonting och i så fall vad som stulits vet man inte förrän familjen återvänder från sin semester. Inbrottet upptäcktes av en bekant till familjen. Man misstänker att tjuvarna berett sig tillträde till huset genom att använda dyrk. Också här har man funnit en del fingeravtryck som kan tillhöra förövarna.

En blå stare? Det var väldigt vad grant den där fågeln sjunger, tänkte en Åtvidabergsbo då han häromdagen vid stranden av Bysjön hörde en fågel sjunga så det stod härliga till. Kan det vara en stare, undrade han. Inte undra på att han blev förvånad när han fick se fågeln uppe i ett träd. Helt klarblå var den. Men vem har hört talas om en blå stare? Nå, ögonblicket därefter fick han svaret. Det var inte någon ornitologisk sensation utan en bortflugen blå undulat. Den lät sig villigt infångas och inackorderades omgående hos en grannfamilj. Där njuter den just nu livets glada dagar i sällskap med andra undulater i avvaktan på att husse eller matte skall höra av sig. Så är det nu någon som saknar sin blå undulat, är det bara att ta kontakt med polisen i Åtvid.